Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que,    CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
  
“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán

[...]

Erika Milena Charfuelán Burbano, Directora General del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, Subrogante, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025,
por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES
SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100). 
  
Que,    Mediante Memorando N° IESS-UPAFH-2025-1995-M, de fecha 20 de octubre de
2025, la Magister María José Pilpe López – Administrador, Responsable de la Unidad
Administrativa Financiera Chimborazo, solicita:

[...]

reforma permitirá evitar que se refleje un valor remanente en el PAC, asegurando la
correcta ejecución y consolidación de los recursos asignados. 
  
Que,    El proceso tendrá una duración de un año, a partir del mes de noviembre del 2025
hasta el mes de octubre del año 2026 por un valor total de $ 16.455,24 (DIECISEIS MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO DÓLARES CON 24/100) sin IVA en base
a simulación de compra, por lo que será distribuida de forma plurianual de la siguiente
manera: año 2025 el valor de $ 2.742,54 (DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y
DOS DÓLARES CON 54/100), año 2026 $ 13.712,70 (TRECE MIL SETECIENTOS
DOCE DÓLARES CON 70/100). 
  
Que,    Para el financiamiento del proceso de contratación del año 2025 se emitirá la
respectiva Certificación Presupuestaria y para el año 2026 se comprometerá los valores
futuros con la respectiva certificación presupuestaria Plurianual, de acuerdo al siguiente 
detalle: 
 
 
Que,    Para la partida Presupuestaria No. 52530207 SERVICIO DE ASEO Y LIMPIEZA
se cuenta con un saldo disponible a la fecha de $ 2.831,00 (DOS MIL OCHOCIENTOS
TREINTA Y UNO CON 00/100), para el financiamiento del año 2026 al momento de

certificar se comprometerá los valores futuros con la respectiva certificación
presupuestaria Plurianual, de acuerdo al siguiente detalle: 
 
  

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN